



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEABRA

Praça Benjamin Constant, 18 – Centro - CEP 46900-000

C.N.P.J. 13.922.604/0001-37 e-mail: seabralicitacao@hotmail.com

Fone/Fax: (075) 331-1421/1422

3ª ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2017

PREGÃO PRESENCIAL – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS / SRP - Nº 06/2017

Processo Anual: 406/2017 – Registro de Preços

Validade da Ata: 12 (doze) meses

Pregão Presencial - SRP Nº 06/2017

Data da 1ª Sessão: 17/03/2017 às 09:30hs

Data da 2ª Sessão: 22/03/2017 às 16:00hs

Data da 3ª Sessão: 30/03/2017 às 15:00hs

Objeto: Registro de Preços para a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS para compor cardápio da Merenda Escolar destinados aos alunos do Ensino Infantil e Fundamental, bem como para refeições das Creches, dos Alunos Quilombolas, Refeições para alunos do Programa Mais Educação, Alimentação da Escola Família Agrícola, dentre outras ações de interesse da Secretaria de Educação e Cultura, neste Município, para o ano letivo de 2017, e GÊNEROS ALIMENTÍCIOS para atendimento das ações e programas da Secretaria/Fundo Municipal de Saúde (UPA, Casa de Saúde, etc.) e programas e ações de Secretaria/Fundo Municipal de Ação Social (Programas de Fortalecimento de Vínculo e Convivência, etc.), em quantidades, qualidades e especificações contidas no Termo de Referência e Demais Anexos do Edital.

PREÂMBULO

Aos trinta dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete (30/03/2017), às 15:00 horas, reuniu-se na Prefeitura Municipal de Seabra, no Setor de Licitações, o Pregoeiro ENILSON LÁZARO VIEIRA e equipe, composta por JÉSSICA DOMINGUES DE SOUSA, ADILSON DA SILVA FERREIRA e MANOEL MARTINS FERREIRA, designados pela Portaria 002/2017, de 03 de Janeiro de 2017, e demais presentes, para análises de recursos, recepção e análises dos relatórios de apresentação de amostras dos licitantes convocados para apresentação de amostras nos termos do certame do Pregão Presencial – Sistema de Registro de Preços – SRP - nº 006/2017, da sessão realizada em 17/03/2017 e convocação em 22/03/2017, publicada em 23/03/2017, conforme ata, que tem por objetivo a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS para compor cardápio da Merenda Escolar destinados aos alunos do Ensino Infantil e Fundamental, bem como para refeições das Creches, dos Alunos Quilombolas, Refeições para alunos do Programa Mais Educação, Alimentação da Escola Família Agrícola, dentre outras ações de interesse da Secretaria de Educação e Cultura, neste Município, para o ano letivo de 2017, e GÊNEROS ALIMENTÍCIOS para atendimento das ações e programas da Secretaria/Fundo Municipal de Saúde (UPA, Casa de Saúde, etc.) e programas e ações de Secretaria/Fundo Municipal de Ação Social (Programas de Fortalecimento de Vínculo e Convivência, etc.), em quantidades, qualidades e especificações contidas no Termo de Referência e Demais Anexos do Edital.

DO JULGAMENTO DOS RECURSOS E PARECER DAS ANÁLISES

Conforme consignado em ata da sessão do Pregão Presencial SRP 06/2017, a empresa SUPERNUTRE COMERCIAL LTDA – ME., inscrita no CNPJ 12.982.763/0001-64, com sede na Rua Mario Augusto Teixeira de Freitas Nº 2-A, Centro, São Francisco do Conde – BA., CEP 43.900-000, apresentou a Certidão Negativa de Débitos da Fazenda Estadual expedida como "Certidão Positiva de Débitos", sendo-lhe assegurado o prazo de 02 (dois) dias úteis, prorrogáveis por igual período, ou seja, até o dia 23/03/2017 para apresentação. Constante, nesta data, que a empresa não apresentou a documentação de regularidade fiscal, portanto, declarada inabilitada.

Procedeu, em seguida, a análises do recurso interposto pela empresa PRONTU INDUSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA., inscrita no CNPJ Nº 10.498.270/0001-28, com sede no Loteamento Sales, Lote 03, Quadra ACG – Barro Vermelho, Santo Antônio de Jesus – BA., CEP 44.572-610, com aviso de recebimento do referido recurso publicado em 23/03/2017 no D.O.M, Edição 971, página www.seabra.ba.io.org.br, com prazo para contrarrazão de 03 (três) dias úteis excluídos o da publicação, ou seja, até 28/03/2017. Registra-



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEABRA

Praça Benjamin Constant, 18 – Centro - CEP 46900-000

C.N.P.J. 13.922.604/0001-37 e-mail: seabralicitacao@hotmail.com

Fone/Fax: (075) 331-1421/1422

se, ainda, que na data de hoje (29/03/2017), não foi protocolado ou conhecido qualquer contrarrazão ou manifestação dos demais licitantes. Ouvido o parecer técnico da nutricionista que opina pela aprovação/reprovação das amostras apresentadas, bem como o quanto opina pelo acolhimento do recurso apresentado pela empresa **PRONTU INDUSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.**, inscrita no CNPJ Nº 10.498.270/0001-28, e pela análise da amostra apresentada pela recorrida (**COMERCIAL LANDER LTDA., CNPJ 26.629.111/0001-55**), a qual apresentou recursos intempestivo, embora conhecido fora improvido. Deste modo, o leite da marca ITALAC, apresentado pela recorrida não fora aprovada por não atender as especificações do Edital. O item 20 (Leite em pó) em referência, exige a composição de 26g de proteína em uma porção de 100g. Registra-se, oportunamente, que a empresa recorrida apresentou cópia de suposta ficha nutricional contraditória quanto ao apresentado no rótulo da embalagem, bem como dados técnico do produto disponível no site do fabricante. A marca apresentada para amostra, em sua embalagem, apresenta 24g de proteína por porção de 100g. Deste modo, procedemos a reclassificação e adjudicação dos licitantes, na forma desta ata, convocando os licitantes remanescentes para a apresentação dos itens não adjudicados, como segue:

M DAS GRAÇAS LOPES MIRANDA, CNPJ 04.949.762/0001-90

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÃO	UND	Q. TOTAL	R\$ UNT	R\$ TOTAL	MARCA	SITUAÇÃO
1	AÇÚCAR CRISTAL	Kg	28.380	2,39	67.828,20	VIVA AÇÚCAR	APROVADA
					TOTAL	67.828,20	

J. FELIPE DE SOUZA ME, CNPJ 10.319.372/0001-39

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÃO	UND	Q. TOTAL	R\$ UNT	R\$ TOTAL	MARCA	SITUAÇÃO
2	ARROZ BRANCO, TIPO 1	Kg	11.590	2,58	29.902,20	VOO OLIMPIO	APROVADA
3	ARROZ PARBOILIZADO, TIPO 1,	Kg	11.920	2,57	30.634,40	VOO OLIMPIO	APROVADA
6	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER, ÁGUA E SAL	Und	17.050	2,33	39.726,50	ESTRELA	APROVADA
7	CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO	Und	6.610	3,60	23.796,00	DOÇURA	APROVADA
16	FEIJÃO CARIOQUINHA - Feijão tipo 1	Kg	8.370	3,79	31.722,30	TOZZO	APROVADA
17	CREME DE MILHO (FUBÁ DE MILHO)	Und	14.837	1,19	17.656,03	CORINGA	APROVADA
18	FUBÁ DE MILHO (FLOCO DE MILHO (flocão))	Und	10.947	1,15	12.589,05	MARATÁ	APROVADA
19	MILHO PARA MUNGUNZÁ AMARELO tipo 1	Und	9.300	1,09	10.137,00	DULAR	APROVADA
31	SAL IODADO REFINADO	Kg	1.674	0,52	870,48	MAX	APROVADA
32	SUCO CONCENTRADO DE GOIABA	Und	11.660	1,96	22.853,60	IMPERIAL	APROVADA
					TOTAL	219.887,56	

PRONTU INDUSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA., CNPJ. 10.498.270/0001-28

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÃO	UND	Q. TOTAL	R\$ UNT	R\$ TOTAL	MARCA	SITUAÇÃO
9	CARNE DE CHARQUE DE 1ª	Kg	9.238	19,49	180.048,62	FRIENSE	APROVADA
20	LEITE EM PÓ INTEGRAL	Kg	26.565	18,49	491.186,85	PRONTU	APROVADA



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEABRA

Praça Benjamin Constant, 18 – Centro - CEP 46900-000

C.N.P.J. 13.922.604/0001-37

e-mail: seabralicitacao@hotmail.com

Fone/Fax: (075) 331-1421/1422

TOTAL	180.048,62
-------	------------

JOÃO FRANCISCO DE SOUZA DE SEABRA, CNJP 96.811.971/0001-90

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÃO	UND	Q. TOTAL	R\$ UNT	R\$ TOTAL	MARCA	SITUAÇÃO
12	CHOCOLATE EM PÓ, SEM AÇÚCAR	Und	29.250	3,70	108.225,00	ZAELI	AROVADA
TOTAL					108.225,00		

FABIOLA CARDOSO LOPES LEAL-EPP, CNPJ 03.013.399/0001-33

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÃO	UND	Q. TOTAL	R\$ UNT	R\$ TOTAL	MARCA	SITUAÇÃO
4	ARROZ VERMELHO	Kg	988	4,70	4.643,60	NOSSO PRODUTO	NÃO APRESENTOU
8	CALABRESA DEFUMADA	kg	4.820	11,45	55.189,00	REZENDE	NÃO APRESENTOU
10	CALDO DE CARNE - Caixa c/ 24 unidades c/ caixinhas de 21g cada	Cx	1.892	7,68	14.530,56	MAGGI	NÃO APRESENTOU
11	CALDO DE GALINHA - Caixa c/ 24 unidades c/ caixinhas de 21g cada	Cx	1.262	7,68	9.692,16	MAGGI	NÃO APRESENTOU
22	MACARRÃO PARA SOPA "CONCHINHA ou AVE MARIA ou PAI NOSSO", MASSA DE SÊMOLA COM OVOS	Und	11.050	1,45	16.022,50	BORTOLINE	NÃO APRESENTOU
23	MACARRÃO PARA SOPA, TIPO PARAFUSO, MASSA DE SÊMOLA COM OVOS	Und	25.477	1,45	36.941,65	BORTOLINE	NÃO APRESENTOU
25	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO	Kg	3.720	5,70	21.204,00	MAURICEA	NÃO APRESENTOU
27	OVOS DE GALINHA	Dz	6.550	3,90	25.545,00	OVOESTE	NÃO APRESENTOU
TOTAL					183.768,47		

SUPERMIX DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA – ME., CNPJ 07.572.416/0001-23

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÃO	UND	Q. TOTAL	R\$ UNT	R\$ TOTAL	MARCA	SITUAÇÃO
5	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA / LEITE / MARIA	Und	17.050	2,45	17.050,00	PETAYAN	APROVADA
14	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA	Kg	5.340	3,68	5.340,00	KI SABOR	APROVADA
15	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO	Kg	820	2,59	820,00	DONA MARIA	APROVADA
33	SUCO CONCENTRADO DE MARACUJÁ	Und	11.660	3,95	11.660,00	GRANVILLE	APROVADA
TOTAL					34.870,00		

COMERCIAL LANDER LTDA., CNPJ 26.629.111/0001-55

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÃO	UND	Q. TOTAL	R\$ UNT	R\$ TOTAL	MARCA	SITUAÇÃO
13	EXTRATO DE TOMATE	Und	7.799	1,20	9.358,80	COLONIAL	APROVADA
20	LEITE EM PÓ INTEGRAL	Kg	26.565	18,48	490.921,20	ITALAC	REPROVADA
24	MARGARINA	Und	6.447	1,64	10.573,08	DELICATA	APROVADA
26	ÓLEO DE SOJA	Und	6.990	4,90	34.251,00	SOYA	APROVADA
28	PEITO DE FRANGO CONGELADO	Kg	25.965	7,79	202.267,35	PRAMIN	APROVADA
TOTAL					747.371,43		

(Handwritten signatures and initials in blue ink)